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  .Brassica Lلجنس ا انواعفي  Phenolic compounds فينوليةال المركباتوتقدير شخيص ت
((Brassicaceae  في العراقالنامية 

 محمد عدنان هاشم آل ابميش
 ، جامعة تكريت ، تكريت، العراق ، كمية التربية لمعموم الصرفة قسم عموم الحياة

 الممخص 
باسممتصدام تينيممة الفصممل الكروممماتوكراف  بته المئويممة يممزو ونسمموتحديممد نمموم المركمم  وترك Phenolicلفينوليممة اتشممصيا المركبممات تضمممن البحممث الحممال  
 .Brassica Lانمموام تابعممة لمجممنس  لتسممعةفينوليممة  مركبممات سممبعة تصممشصإذ للانمموام المحتمموا الكيميممائ  ميارنممة و   HPLCالسممائل عممال  ا دا  

(Brassicaceae) همم انمموام بريممة  صمسممة،  وسممو وشمممال العممراق جمعممت مممن   B.campestris  وB.deflexa و B.junceaو B.nigra  و
B.tournifortii   انمموام مسممتزرعة همم  اليرنممابيو اربعممة وB.olearaceae var.botrytis  المهانممةو  B.olearaceae var.capitata   والكمممم 

B.olearaceae var.gongyloides   والشمممم م B.rapa   وهمممذو السمممائل عمممال  ا دا   ها المئويمممة بتينيمممة الكرموتمممو راف ونسمممبتوقمممدرت تراكيزهممما
 Sinapicو  P-coumaric acidو   querceteinو  kaempferolو  isorhamentinو  ferulic acidو  Cinnamic acid  المركبمات هم

acid  اظهمرت الدراسمة ان المركم  الفينمول  . و  وتبماين وجمود المركبمات المشصصمة بمين ا نموام قيمد الدراسمةCinnamic acid    تركيمز اعمم  اعوم
% فم  النموم  3.71مم مم / ممل وبنسمبة مئويمة  10.32واقل تركيز له   B.tournifortii% ف  النوم  11.89مم م / مل وبنسبة مئوية  121.86 بمغ

B.olearaceae var.gongyloides   اما المرك ،p-coumaric acid  فم   15.35مم مم / ممل وبنسمبة مئويمة  186.41اعم  تركيز لمه كان %
وهمذا الت ماير فم    B.olearaceae var.gongyloides% فم  النموم  2.24مم مم / ممل وبنسمبة مئويمة  6.25واقمل تركيمز لمه    B.junceaالنموم 

 .كيميائياً ميز ا نوام التابعة لجنس واحد المحتوا الفينول  
   Brassica L.  ،Brassicaceaeالمركبات الفينولية ، : الكممات الدالة

 المقدمة 
امكانيمممة اسمممتصدام المحتممموا الكيميمممائ  البممماح ون فممم  كيميممما  النبمممات  أكمممد

ان الت ماير فم  المحتموا  إذلوصف مرتبة تصنيفية او لتصنيف النباتمات 
ممن ا سمس المسمتصدمة فم  تصمنيف  لكيميائ  ف  ا نوام المصتمفة يعمدا

تعممممد  . [1] ات التصممممنيفية ا صممممراالنباتممممات  نهمممما تعومممم  دعممممما لمصممممف
 إذ من العوائل الكبيرة واسمعة ا نتشمار Brassicaceaeالعائمة الصردلية 

فممم  الموسممموعة النباتيمممة العراقيمممة وجمممود  [2]ذكممر  تونسمممند وايفمممان كيسمممت 
نموم موجمود صملال العمالم ولكممن  2555جمنس واك مر ممن  555اك مر ممن 

جممنس  85بصممورة صاصممة فمم  المنمماوق ذات الحممرارة المعتدلممة ، وتيريبمما 
او اك ممر وجممد فمم  العممراق ولمموحظ ان نباتممات هممذو العائمممة اعشمما  حوليممة 

Annual  او معمممممرةPerennial  تكممممون شممممجيرات صمممم يرة، ممممما ونممممادرا
وهنمماك عممدداً مممن ا نمموم المسممتزرعة معظمهمما صضممراوات ومحاصمميل لهمما 

هممو احممد اهممم   .Brassica Lالجممنس .  [3] ووبيممة  اهميممة اقتصممادية
والتمممممم  تضممممممم بعمممممم   Brassiceaeواك ممممممر ا جنمممممماس ضمممممممن عشمممممميرة 

  B.olearaceaeم مل  ية عالمياً اهمية اقتصادالمحاصيل وا نوام ذات 
ممن المجماميا الفعالمة واسمعة المركبمات الفينوليمة . وتعد  B.rapa [4]و 
 نتشمممار فممم  المممكمممة النباتيمممة وذات اهميمممة وبيمممة  متلاكهممما صصمممائا ا

مضممممادة لمسممممروان وامممممرا  اليممممم  و حتوائهمممما عممممم  مضممممادات اكسممممدة 
Antioxidant [5] متواجممدة فمم  اك ممر مضممادات ا كسمدة لموحظ ان . إذ
 . Brassicaceae [6]  العائمة الصردلية
نظمممرا   L. Brassica راسممة انواعممماً ممممن جمممنسالدفممم  همممذو ليممد اصتيمممرت 

ن التركيمممز عمممم  و عمممم  مركبمممات فعالمممة ه و حتوائمممتمممه فممم  العمممراق  همي ا 
لممممم ينممممل ات دراسممممة تفصمممميمية للانمممموام قيممممد الدراسممممة  المحتمممموا الكيميممممائ 

لمذا وا وماري  مصمادر والرسمائل الحسم  محميماً عم  هذا الجمنس مسبية 

  )الفينمممممول ( محتممممموا الكيميمممممائ  يهمممممدف إلممممم  دراسمممممة الفالبحمممممث الحمممممال  
المركممم  وتحديمممد نممموم وتركيمممز   Brassicaللأنممموام التابعمممة لجمممنس المممم

ومحاولممة ايجمماد الفممروق بممين ا نمموام النممورات الزهريممة ونسمبته المئويممة فمم  
ل مممر  تمييزهممما ومعرفمممة أت نممموم  محتواهممما الفينمممول ممممن صممملال ميارنمممة 

مضممممادة لمفوريممممات يمتمممممك فينممممو ت اك ممممر باعتبارهمممما مضممممادات اكسممممدة و 
 .والممرضات بشكل عام
 المواد وطرائق العمل 

 جمع العينات:
وسمممو وشممممال العمممراق  قيمممد الدراسمممة ممممنالبريمممة جمعمممت العينمممات للانممموام 

ولمفتممرة  )دهمموك ، اربيممل، سممميمانية، الموصممل، كركمموك، صمملاح الممدين( 
وشصصممممممت  2517-2516شممممممهر لذار المممممم  نهايممممممة شممممممهر تممممممموز مممممممن 

التأكمممممد ممممممن تمممممم با عتمممممماد عمممممم  الفممممممورا العراقيمممممة وا يرانيمممممة والتركيمممممة و 
المعشمممم  المممموون   المعاشمممم  العراقيممممة م ممممل با عتممممماد عممممم التشممممصيا 

   همممممممم  وا نمممممممموام البريممممممممة   جامعممممممممة ب ممممممممداد –ومعشمممممممم  كميممممممممة العممممممممموم 
B.campestris  وB.deflexa و B.junceaو B.nigra  و
B.tournifortii  عتهما بعممد شمرا  البممذور امما ا نموام المسممتزرعة تمم زرا

 مسمتزرعةال من السوق المحمية والتاكد من دائرة تصمديق البمذور وا نموام
هممممم  اليرنممممممابيو لمفتمممممرة مممممممن شمممممهر تشممممممرين ال مممممان  ل ايممممممة شمممممهر تممممممموز 

B.olearaceae var.botrytis  المهانمممةو  B.olearaceae 

var.capitata   والكمممممممم B.olearaceae var.gongyloides  
محافظممممة مكممممان زراعتهمممما فمممم  حدييممممة المنممممزل فمممم  و  B.rapa والشممممم م 

 –دعمممت العينمممات فممم  معشممم  كميمممة العمممموم أو و  تكريمممت -صممملاح المممدين 
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ومكممان الجممما  وا سممم المحممم  بعممد ت بيممت ا سممم العمممم جامعممة تكريممت 
 .لمعينات قيد الدراسة  واسم الجاما

 طريقة استخلاص الفينولات :
 3وحمممن و  بدرجمممة حمممرارة ال رفمممة المجففمممةممممن النباتمممات  الفينمممو ت عزلمممت

للانمممممموام قيممممممد الدراسممممممة  Inflorescenceلنممممممورات الزهريممممممة  ممممممرام مممممممن ا
مل من الهكسان وهذا المرك  يعمل عمم   50  استصمصت بمزجها ماو 

اسممم  فتهممممل والشمممموم الممما ، امممما الرو  ازالمممة المممدهون والزيممموت والتربينمممات
 20تبيمم  فمم  الكحممول للاسممتصلاا باسممتصدام  لفينوليممةومممن  ممم المممواد ا
%  0.1ممل بتركيمز 1الحاوت عم  حام  الفسفوريك  مل من ا ي انول

سممماعات  3 مممم حضمممنت لممممدة  Vortexومزجمممت لممممدة عشمممرة دقمممائق بمممال
 12000م ،  م وردت مركزيا لمدة عشمرة دقمائق عمم  37وبدرجة حرارة 
وركمممممز المسممممتصما الحممممماوت عممممم  الفينمممممو ت بعمممممد  . [7] .دورة / دقييممممة

 تبصير المذي  .     
 separation conditionظروف الفصل 

 LC-10Aنممموم  Shimadzuاسممتصدام جهممماز كروممموت راف  سمممائل نمموم 
ممممن ا نممموام فصمممل المكونمممات الفعالمممة ل مضممماعفةة والحممماوت عمممم  مضمممص

باسمتصدام ومور معكموس واسمتصدام عممود   L. Brassicaالتابعة لجمنس
 5مايكروميتر( وحجمم دقمائق  X 4.6 250)بنصف قور  C-18فصل 

ن حمممام  الصميمممك فممم  % مممم5ممممايكروميتر وومممور متحمممرك مكمممون ممممن 
وباسممتصدام المممدرج   Acetonitriteنسممبة مسمماوية مممن الممما  الميوممر و 
عممم   UV detectorقممائق والكشمماف د 7% فمم  155-5الصومم  مممن 

 35ممممل/ دقييمممة ودرجمممة حمممرارة  1نمممانوميتر ومعمممدل جريمممان  350 -280
مممممل باسممممتصدام عمممممود الفصممممل 20وحجمممم العينممممة الناتجممممة مممممن الفصممممل م   

وبحميمة حيمن  Reodyne7125جهاز حين نموم  ساوةالسريا بو  السائل

نممماذج الممن صمملال ميارنمة مسماحات  كميماً  حمممت النتممائ ممل،  20بحجمم 
 تركيمممز اليياسممم  تحمممت نفمممس ظمممروف الفصمممل.الوالعينمممات مممما مسممماحات 

لدراسة باسمتصدام المعادلمة ف  ا نوام قيد ا الفينوليةتركيز المركبات  حدد
 :  [8]  تيةالآ

= مسماحة حمزم المركم  فم  النمموذج / مسماحة  ml/mgتركيز المركم  
 عدد مرات التصفيف  xالتركيز اليياس   xحزم المرك  ف  اليياس  

 :  لآتيةباستصدام المعادلة ا النسبة المئوية وقدرت
 x  155%النسبة المئوية لممرك  = التركيز الجزئ  / التركيز الكم  

 النتائج والمناقشة 
شصصمممممت مركبمممممات الفينوليمممممة التممممم  لماظهمممممرت نتمممممائ  التحميمممممل اليياسممممم  

وزممممممن  HPLCباسمممممتصدام كروماتوكرافيممممما الومممممور السمممممائل عمممممال  ا دا  
وتممم تشمصيا الفينممو ت احتجماز كمل مركمم  والمسماحة والتركيممز اليياسم  

 سممممبعةالزهريممممة للانمممموام قيممممد الدراسممممة حيممممث احتمممموت عممممم   فمممم  النممممورات
و  Sinapic acidو  Ferulic acidهمممممم  ) فعالممممممة مركبممممممات

Cinnamic acid  وp-coumaric acid  وqurectein  و
isorhamentin و kaempferol  (.1شكل )و (1جدول )( وكما ف 

 

 . HPLCالقياسية باستخدام جهاز مركبات الفينولية ال: 1جدول 
 التركيز المساحة زمن الاحتجاز اسم المركبات ت
1 Ferulic acid 1.76 38920 50 mg/ml 

For all 9 Sinapic acid 2.85 44201 
0 Cinnamic acid 3.15 36453 
4 p-coumaric acid 4.89 32767 
5 Qurectein 5.25 20582 
6 Isorhamentin 5.89 26935 
7 Kaempferol 7.85 22983 

 

 
 . 1المثبتة في جدول  و HPLCباستخدام جهاز التحميل القياسي لممركبات الفينولية :  1شكل 

 

عممممم  اعممممم   احتمممموا B.campestrisالدراسممممة الحاليممممة ان النمممموم  بينممممت
مم ممم / مممل وبنسممبة  37.95بمممغ  إذ isorhamentin مركمم تركيممز مممن 

بممغ  إذ Ferulic acid  مرك % بينما اقل تركيز كان لم 23.49مئوية 
امما  ، ) 2شكل (و )2جدول (%  3.55مم م / مل وبنسبة مئوية 5.75

 إذ qurectein مركم يحتوت عم  اعمم  تركيمز ممن  B.deflexa النوم
% بينما اقمل تركيمز كمان 25.86مم م / مل وبنسبة مئوية  114.01بمغ 
مم مممممم / ممممممل وبنسمممممبة مئويمممممة  23.30بممممممغ  إذ Kaempferol مركممممم لم

 .(3 شكل) و( 3جدول)  % كما ف 5.28
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 . HPLCباستخدام جهاز  B.campestrisمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات  :9جدول 

 مساحة حزم نوع المركب
 المركب في النموذج

 مساحة حزم
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 
 الاحتجاز لممركبزمن 

Ferulic acid 1120 38920 50 5.75 3.55 1.76 

Sinapic acid 7230 44201 50 32.71 20.24 2.85 
Cinnamic acid 3421 36453 50 18.76 11.61 3.15 

p-coumaric acid 2713 32767 50 16.55 10.24 4.89 
Qurectein 1257 20582 50 12.21 7.55 5.25 

Isorhamentin 5112 26935 50 37.95 23.49 5.89 
Kaempferol 4322 22983 50 37.61 23.28 7.85 

 

 
 9المثبتة في جدول و  HPLCباستخدام جهاز  B.campestrisمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات  : 9شكل

 
 . HPLCباستخدام جهاز  B.deflexaمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات : 0جدول 

 مساحة حزم المركبنوع 
 المركب في النموذج

 مساحة حزم
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 
 زمن الاحتجاز لممركب

Ferulic acid 10187 38920 50 52.34 11.87 1.76 

Sinapic acid 9280 44201 50 41.99 9.52 2.85 
Cinnamic acid 13743 36453 50 75.40 17.10 3.15 

p-coumaric acid 9676 32767 50 59.05 13.39 4.89 
Qurectein 11733 20582 50 114.01 25.86 5.25 

Isorhamentin 10057 26935 50 74.67 16.94 5.89 
Kaempferol 2678 22983 50 23.30 5.28 7.85 

 

 
 .  0المثبتة في جدولو  HPLCباستخدام جهاز  B.deflexa: المركبات الفينولية التي تم عزلها من النوع 0شكل 

 

 ان النمممممموم Brassicaالدراسممممممة الحاليممممممة  نمممممموام جممممممنس  اظهممممممرتكممممممما 
B.juncea   مركم كان يحتوت عم  اعم  تركيز من Sinapic acid  

% بينممما اقممل تركيممز 18.88مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة  229.31بمممغ  إذ
مم مم/ ممل وبنسمبة مئويمة  80.18 بممغ إذ isorhamentinمركم كمان لم

وهممذا جمما  متوممابق ممما ممما ذكممرو  4و شممكل  4 حممظ جممدول %  6.60

كممان يحتممموت عمممم  اعممم  تركيمممز ممممن  B.nigraامممما النممموم  .[9]الباحممث 
مم م/ممممممممل وبنسمممممممبة مئويمممممممة  259.00بممممممممغ  إذ  kaempferol مركممممممم 
بممممغ  إذ Cinnamic acid مركممم % بينمممما اقمممل تركيمممز كمممان لم28.92
شممكل )و( 5جممدول)% كممما فمم   8.82مم ممم/ مممل وبنسممبة مئويممة  78.99

5). 
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  HPLCباستخدام جهاز  B.junceaمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات :  4جدول 

 نوع المركب
 مساحة حزم
المركب في 

 النموذج

 مساحة حزم
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 

 زمن الاحتجاز لممركب

Ferulic acid 42070 38920 50 216.18 17.80 1.76 

Sinapic acid 50680 44201 50 229.31 18.88 2.85 
Cinnamic acid 15188 36453 50 83.32 6.86 3.15 

p-coumaric acid 30542 32767 50 186.41 15.35 4.89 
Qurectein 20121 20582 50 192.98 15.89 5.25 

Isorhamentin 10799 26935 50 80.18 6.60 5.89 
Kaempferol 25973 22983 50 226.01 18.61 7.85 

 

 
 . 4المثبتة في جدول و  HPLCباستخدام جهاز و  B.juncea: المركبات الفينولية التي تم عزلها من النوع 4شكل

 

 . HPLCباستخدام جهاز   B.nigraمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات  :5جدول 

 نوع المركب
 مساحة حزم
المركب في 

 النموذج

 حزممساحة 
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 

 زمن الاحتجاز لممركب

Ferulic acid 25946 38920 50 133.32 14.88 1.76 

Sinapic acid 22125 44201 50 100.11 11.17 2.85 
Cinnamic acid 14398 36453 50 78.99 8.82 3.15 

p-coumaric acid 17122 32767 50 104.50 11.66 4.89 
Qurectein 11380 20582 50 110.58 12.34 5.25 

Isorhamentin 14687 26935 50 109.05 12.17 5.89 
Kaempferol 29764 22983 50 259.00 28.92 7.85 

 

 
 . 5جدول و زمن الاحتجاز لكل مركب  والمساحة المثبتة في   B.nigra: المركبات الفينولية التي تم عزلها من النوع  5شكل 

 

ان النممموم   Brassicaوتبمممين ممممن صممملال الدراسمممة الحاليمممة  نممموام جمممنس 
B.tournifortii  مرك كان يحتوت عم  اعم  تركيز من  Sinapic 

acid بينممما اقممل 23.41مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة  239.80بمممغ  إذ %
مم ممممممم / مممممممل  83.40بمممممممغ  إذ isorhamentin مركمممممم تركيممممممز كممممممان لم

 اممما النمموم،  (6شممكل )و(  6جممدول )كممما فمم  % 8.14وبنسممبة مئويممة 

B.olearaceae var.botrytis   فينوليمممة انعمممدم فيمممه  لا مممة مركبمممات
(Ferulic acid و Sinapic acidو isorhamentin ) صمفة وهمذو

 مركم عمم  اعمم  تركيمز ممن احتموا النموم  مميزة لهذا النوم ، ف  حمين
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kaempferol  بينمما 47.62مم م/ مل وبنسبة مئويمة 33.41بمغ  إذ %
مم مم / ممل  9.11بممغ  إذ p-coumaric acid مركم اقل تركيز كمان لم
وهمممذا مممما   (7شمممكل ) و( 7جمممدول )% كمممما فممم  12.98وبنسمممبة مئويمممة 

فمم  عممزل المركبممات الفينوليممة مممن ا نمموام المسممتزرعة لجممنس  [15] ذكممرو
Brassica  الفينوليمة الشمائعة فيمه وهمذا تومابق وبين كمل نموم والمركبمات

 .ما المركبات الت  تم عزلها ف  ا نوام قيد الدراسة
 

  HPLCباستخدام جهاز  B.tournifortiiمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات : 6جدول 

 نوع المركب
 مساحة حزم
المركب في 

 النموذج

 مساحة حزم
 القياسالمركب في 

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 

 زمن الاحتجاز
 لممركب

Ferulic acid 35295 38920 50 181.37 17.71 1.76 

Sinapic acid 53017 44201 50 239.80 23.41 2.85 
Cinnamic acid 22211 36453 50 121.86 11.89 3.15 

p-coumaric acid 21287 32767 50 129.92 12.68 4.89 
Qurectein 17912 20582 50 174.05 16.99 5.25 

Isorhamentin 11232 26935 50 83.40 8.14 5.89 
Kaempferol 10768 22983 50 93.70 9.14 7.85 

 

 
 . 6و زمن الاحتجاز لكل مركب والمساحة في جدول  B.tournifortii:المركبات الفينولية التي تم عزلها من النوع  6شكل 

 

 . HPLCباستخدام جهاز  B.olearaceae var.botrytisمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات :  7جدول 

 نوع المركب
مساحة حزم المركب 

 في النموذج
مساحة حزم المركب 

 في القياس
 التركيز القياسي

mg/ml 
تركيز المركب 

mg/ml 

المئوية النسبة 
 %133لممركب 

زمن الاحتجاز 
 لممركب

Ferulic acid - 38920 50 - - 1.76 

Sinapic acid - 44201 50 - - 2.85 
Cinnamic acid 2778 36453 50 15.24 21.72 3.15 

p-coumaric acid 1494 32767 50 9.11 12.98 4.89 
Qurectein 1276 20582 50 12.39 17.66 5.25 

Isorhamentin - 26935 50 - - 5.89 
Kaempferol 3840 22983 50 33.41 47.62 7.85 

 

 
 .7المثبتة في جدولو  HPLCباستخدام جهاز  B.olearaceae var.botrytisمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات :  7شكل 
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ان النممموم    Brassicaوتبمممين ممممن صممملال الدراسمممة الحاليمممة  نممموام جمممنس 
B.olearaceae var.capitata  كممان يحتمموت عممم  اعممم  تركيممز مممن

مم مممممممم / مممممممل وبنسممممممبة مئويمممممممة 133.99بمممممممغ  إذ qurecteinال مركمممممم 
بممغ  إذ p-coumaric acid مركم % بينمما اقمل تركيمز كمان لم40.71
فممممم  حمممممين انعمممممدم وجمممممود % 7.69مم مممممم / ممممممل وبنسمممممبة مئويمممممة  25.31

( وهمممذو صمممفة isorhamentinو  (Ferulic acidالمركممم  الفينمممول  
شممكل )و( 8جممدول ) حممظ  ميممزت هممذا النمموم عممن بييممة ا نمموام المدروسممة

انعممممدم فيممممه  B.olearaceae var.gongyloidesاممممما النمممموم  ،( 8
 kaempferol مركم ان اعمم  تركيمز ممن  و isorhamentinالفينمول 

تركيممز % بينممما اقممل  33.92مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة  94.33بمممغ  إذ
مم ممم / مممل وبنسممبة  6.25بمممغ  إذ p-coumaric acid مركمم كممان لم
 . (9شكل )و (9جدول)% كما ف  2.24مئوية 

بممغ  إذ Ferulic acidكان اعم  تركيمز ممن مركم   B.rapaاما النوم 
% بينممما اقممل تركيممز كممان  27.83مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة  100.24
مم مم / ممل وبنسمبة مئويمة  12.96بممغ  إذ p-coumaric acid لممرك 
مممما متومممابق  لهمممذا جممما  و  (15شمممكل )و(  15جمممدول)% كمممما فممم  7.69
ان المحتممممموا الفينمممممول  فممممم  ا نممممموام المسمممممتزرعة  إذ [12]و  [11]ذكمممممرو 

والظمروف  varietyنموم الضمر  بعدة عواممل هم  يكون مت اير ومتا ر 
وظمروف الصمزن  maturationوالصبرة الزراعيمة ومرحممة البممو  المناصية 

 اليرنممممممابيو نبممممممات زهممممممار لمنبممممممات وبممممممين ان المحتمممممموا الفينممممممول  الكممممممم  
B.olearaceae var.botrytis  ازهمار امما  م 155مم م /  27.8بمغ

، فمممم  حممممين ذكممممر  ممممم 155مم ممممم/  15.3احتمممموت عممممم  [13]البروكممممم  
 Bاليرنمممممابيو لنبمممممات  لمفينمممممو ت ان المحتممممموا الكمممممم  [14]الباحمممممث  

.olearaceae var. botrytis  مم امما المهانمة  100مم م /  274بمغ 
B.olearaceae var.capitata   م 100مم م /  203بمغ .      

كممان حيممث الفينوليممة بممين ا نمموام قيممد الدراسممة  كيممز المركبمماتاتر  ت ممايرت
Ferulic acid  مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة  216.18اعممم  تركيممز لممه

مم مممم / ممممل  5.75واقمممل تركيمممز لمممه   B.juncea% فممم  النممموم  17.80
فمممم  حممممين انعممممدم  B.campestris % فمممم  النمممموم 3.55وبنسممممبة مئويممممة 

و  B.olearaceae var.botrytis وجمممممممممممودو فممممممممممم  النممممممممممموعين
B.olearaceae var.capitata . 

مم مم  239.80اعمم  تركيمز لمه  Sinapic acid امما المركم  الفينمول  
واقمل تركيمز  B.tournifortii% ف  النوم  23.41/ مل وبنسبة مئوية 

 .B% فممممم  النممممموم  9.40مم مممممم / ممممممل وبنسمممممبة مئويمممممة  26.16لمممممه 

olearaceae var .gongyloides فم  حمين انعمدم وجمودو فم  النموم 
B .olearaceae var. botrytis  [15]وهمذا جما  متومابق مما ذكمرو 

فمم  تشممصيا وتيممدير المركبممات الفينوليممة فمم  اربعممة ضممرو  تعممود لمنمموم 

Brassica napus L.  باسمتصدام تينيمةHPLC  مركم   12وشمصا
 و مم مممم /  مممم 52.24 -29.74بتركيمممز  Sinapineفينمممول  منهممما )

kaempferol  مم م/  م 120.07- 100.01بتركيز).  
اعمم  تركيمز  Cinnamic acidواظهمرت الدراسمة ان المركم  الفينمول  

% فممممممممم  النممممممممموم  11.89مم مممممممممم/ ممممممممممل وبنسممممممممبة مئويمممممممممة  121.86لممممممممه 
B.tournifortii   مم مممم/ ممممل وبنسمممبة مئويمممة  10.32واقمممل تركيمممز لمممه

، امممممما B.olearaceae var.gongyloides% فممممم  النممممموم  3.71
مم مممم/ ممممل  186.41اعمممم  تركيمممز لمممه  p-coumaric acidالمركممم  

 6.25واقمل تركيمز لمه    B.juncea% ف  النموم  15.35وبنسبة مئوية 
 .B.olearaceae var% فم  النموم  2.24مم مم / ممل وبنسمبة مئويمة 

gongyloides. 
مم ممممم / مممممل  192.98اعممممم  تركيممممز لممممه  qurecteinواظهممممر المركمممم  

 12.21واقل تركيز لمه  B. juncea% ف  النوم  15.89وبنسبة مئوية 
بينممما   B.campestris % فمم  النمموم 7.55مم ممم / مممل وبنسممبة مئويممة 

وهمذا جما  مومابق  المسمتزرعةفم  ا نموام  qurecteinانصف  المرك  
اظهمممرت نتممائ  تحميمممه لمممبع  ا نمموام التابعممة لجمممنس  إذ [15]لممما ذكممرو 

Brassica  احتوائهما عمم  المم المستزرعة qurectein  بنسمبة قميممة جمدا
 B.olearaceaeفممم  نبممات المهانمممة  ممم  100/ مم مممم 0.004تيممدر بممم

var.capitata. 
اعممممممم  تركيممممممز لممممممه  isorhamentinفمممممم  حممممممين ان المركمممممم  الفينممممممول  

واقمل   B.nigra % ف  النوم12.17مم م/ مل وبنسبة مئوية  109.05
% فممممم  النممممموم  6.98مم مممممم / ممممممل وبنسمممممبة مئويمممممة  25.15تركيمممممز لمممممه 

B.rapa  لا ممة انمموام  فمم  حممين انعممدم وجممودو فمم  B.olearaceae 

var. botrytis  وB.olearaceae var.capitata  وB. 

olearaceae var. gongyloides 
مم ممم / مممل وبنسممبة  259أعممم  تركيممز لممه  Kaempferol اممما المركمم 

مم مم /  23.30واقمل تركيمز لمه   B.nigra% فم  النموم  28.92مئويمة 
 . B.deflexa% ف  النوم  5.28مل وبنسبة مئوية 

التابعمممة   wild speciesواظهمممرت الدراسمممة الحاليمممة ان ا نممموام البريمممة 
كممممان محتواهمممما الفينممممول  اك ممممر تركيممممزا مممممن ا نمممموام  Brassicaلجممممنس 

المحتمموا الفينمول  يتممأ ر  ن وذلمك  Cultivated speciesالمسمتزرعة 
يئيممممة )الحممممرارة والضممممو  والجهممممد المممممائ  العوامممممل الببعممممدة عوامممممل منهمممما 

 pathogenالممرضممممممة كمممممماً ونوعممممماً اضممممممافة الممممم  العواممممممل الممممما ( ....
تسمممممب  زيمممممادة فممممم  المحتممممموا  )الفوريمممممات والبكتريممممما والديمممممدان ... الممممما(

دفاعيممممة ضممممد الممرضممممات  ن الفينممممو ت همممم  ايضممممات  انويممممة الفينممممول  
[14]. 
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 . HPLCباستخدام جهاز  B.olearaceae var.capitataمن النوع  الفينولية المعزولة: المركبات  8جدول 

 مساحة حزم نوع المركب
 المركب في النموذج

 مساحة حزم
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 mg/mlتركيز المركب 
 النسبة المئوية

 %133لممركب 
 زمن الاحتجاز

 لممركب
Ferulic acid - 38920 50 - - 1.76 

Sinapic acid 6272 44201 50 28.37 8.62 2.85 
Cinnamic acid 5481 36453 50 30.07 9.13 3.15 

p-coumaric acid 4147 32767 50 25.31 7.69 4.89 
Qurectein 13789 20582 50 133.99 40.71 5.25 

Isorhamentin - 26935 50 - - 5.89 
Kaempferol 12799 22983 50 111.37 33.83 7.85 

 

 
 8في جدول والمثبتة  HPLCباستخدام جهاز   B.olearaceae var.capitataمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات :  8شكل 

 

 . HPLCباستخدام جهاز  B.olearaceae var.gongyloidesمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات  :9جدول 

 مساحة حزم نوع المركب
 المركب في النموذج

 مساحة حزم 
 المركب في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 تركيز المركب
mg/ml 

 النسبة المئوية
 %133لممركب 

 زمن الاحتجاز
 لممركب 

Ferulic acid 9418 38920 50 48.39 17.40 1.76 

Sinapic acid 5782 44201 50 26.16 9.40 2.85 
Cinnamic acid 1881 36453 50 10.32 3.71 3.15 

p-coumaric acid 1025 32767 50 6.25 2.24 4.89 
Qurectein 9533 20582 50 92.63 33.31 5.25 

Isorhamentin - 26935 50 - - 5.89 
Kaempferol 10840 22983 50 94.33 33.92 7.85 

 

 
 . 9المثبتة في جدول  HPLCباستخدام جهاز    B.olearaceae var.gongyloides:المركبات الفينولية التي تم عزلها من النوع 9شكل 
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  HPLCباستخدام جهاز  B.rapaمن النوع  المعزولة الفينوليةالمركبات : 13جدول 

 مساحة حزم نوع المركب
 المركب في النموذج

 مساحة حزم المركب
 في القياس

 التركيز القياسي
mg/ml 

 تركيز المركب
mg/ml 

 النسبة المئوية
 %133لممركب 

 زمن الاحتجاز
 لممركب

Ferulic acid 19507 38920 50 100.24 27.83 1.76 

Sinapic acid 15691 44201 50 70.99 19.71 2.85 
Cinnamic acid 4650 36453 50 25.51 7.08 3.15 

p-coumaric acid 2124 32767 50 12.96 3.59 4.89 
Qurectein 9331 20582 50 90.67 25.17 5.25 

Isorhamentin 3388 26935 50 25.15 6.98 5.89 
Kaempferol 3975 22983 50 34.59 9.60 7.85 

 

 
  13المثبتة في جدول  HPLCباستخدام جهاز   B.rapaمن النوع  الفينولية المعزولةالمركبات  :13شكل 
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Abstract   
The present search content identification Phenolic compounds and determination type of compound, 

concentration and  its percentage by high performance liquid chromatochraphy (HPLC) and compared chemical 

compounds for species that identified seven phenolic compounds for nine species Brassica L.(Brassicaceae) 

collected from mid and north of Iraq, five species wild B.campestris, B.deflexa, B. juncea, B. nigra and B. 

tournifortii and four species cultivated B.olearaceae var. botrytis, B.olearaceae var. capitata, B.olearaceae var. 

gongyloides and B.rapa and determined concentration and percentage by HPLC. These compound are Cinnamic 

acid, ferulic acid, isorhamentin, kaempferol, P-coumaric acid, quercetein and Sinapic acid and variance 

compounds between species in study .  

The study showed that the phenolic compound (Cinnamic acid) was the high concentrate 121.86 mg / ml in the 

species B.tournifortii and the percentage were 11.89% and low concentrate 10.32 mg  ml in the species 

B.olearaceae var. gongyloides  and the percentage were 3.71 % while the p-coumaric acid was the highest 

concentrate 186.41 mg / ml in the species B.juncea  and the proportions were 15.35% and  the lowest concentrate 

6.25 mg / ml  and the percentage were 2.24 %  in B.olearaceae var. gongyloides, which shows the existence of 

variety in the phenolic content  between the species under study. 

Keywords:  phenolic compounds , Brassica L., Brassicaceae 

 


